
segunda-feira, 11 de agosto de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO GRUPO CULTURAL FRANCISCO 
OLIVEIRA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ FOLCLORE PARAENSE: UMA 
ALTERNATIVA PARA A INCLUSÃO DOS JOVENS NA SOCIEDADE “.
Vigência: 07/08/2008 a 08/12/2008
Valor: R$ R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IRACEMA 
JESUS DE OLIVEIRA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 24499 - 
CREMAÇÃO E RUA CURUÇA, 1109, BAIRRO TELÉGRAFO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 357/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DO BAIRRO DA 
COLINA - ACRBC.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR “.
Vigência: 08/08/2008 a 09/03/2009
Valor: R$ R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: NATALINO 
FRANCISCO DE ASSUNÇÃO.
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 24499 - 
CREMAÇÃO E NONA TRAVESSA N° 310 - BAIRRO DA COLINA.

PORTARIA Nº2092/08 DP G DE 06/08/08
Designar o Defensor Público Antonio Carlos de Andrade 
Monteiro, matrícula nº 3083527, para responder pela Diretoria 
Metropolitana, a contar de 01/08/08, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº2087/08 DP G DE 06/08/08
Transferir o período de gozo de férias do Defensor Público 
Raimundo Elias de Souza Mendes, matrícula nº. 3083985, 
concedido através da Portaria nº.1074/08 de 12/06/08, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozado em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº 2086/08 DP G DE 06/08/08
Transferir o período de gozo de férias do Defensor Público Hedy 
Carlos Soares, matrícula nº. 55588710, concedido através 
da Portaria nº.1074/08 de 12/06/08, referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 2090/08 DP G DE 06/08/08
Designar a Defensora Pública Luciana Santos Filizzola 
Bringel, matrícula nº 55589612, para atuar na Defensoria 
Publica de Icoaraci, durante o gozo de férias do Defensor 
Público Vladmir Augusto de C. Lobato L. E Avelino, no período 
de 04/08 a 02/09/08.

PORTARIA Nº 2089/08 DP G DE 06/08/08
Designar o Defensor Público Dyego Azevedo Maia, matrícula 
nº 55589058, para responder pela Defensoria Pública de 
Parauapebas/PA, durante o gozo de férias da Defensora Publica 
Kassandra Campos Pinto, no período de 04/08 a 02/09/08.
PORTARIA Nº 3000/08 DP G DE 08 DE AGOSTO DE 2008

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VI e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Ato de Nomeação constante no Decreto 
de 9 de julho de 2008 editado pela Excelentíssima Senhora 
Governadora do Estado do Pará provendo nos cargos públicos 

desta Defensoria os candidatos aprovados no Concurso Público 
C-119 ,
CONSIDERANDO a previsão do prazo para a posse dos 
nomeados em 30 (trinta) dias a contar da publicação do Ato 
de Nomeação nos termos do “caput” do art. 22 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, como também a  previsão da 
possibilidade de prorrogação do prazo de posse nos termos do 
§ 1º do art. 22 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o requisito do Inciso IV do art. 17 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994  exigindo que o candidato 
aprovado seja julgado apto em inspeção de saúde realizada 
pelo órgão médico oficial do Estado e, não havendo tempo hábil 
para a realização  da aludida inspeção por falta de vaga no 
setor de perícias.
CONSIDERANDO existir reconhecimento pela Defensoria Pública 
da comprovoção da necessidade para o preenchimento dos 
requisitos de posse,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o prazo da posse para até 15 (quinze) dias, 
na medida em que os candidatos comprovarem os requisitos 
exigidos nos termos art.17 da Lei Estadual nº5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, com encerramento deste prazo de posse no dia 
24 de agosto de 2008 aos candidatos nomeados pelo Decreto 
de 9 de julho de 2008 e relacionados a seguir:
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM ADMINISTRAÇÃO
MARIANA STHEL FRANSCIQUETO.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM BIBLIOTECONOMIA
NELMA MARIA DA SILVA MAIA DE LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM PSICOLOGIA
MISLENE LIMA CAMELO
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM PEDAGOGIA
ANDRÉIA SOUZA DE ALBUQUERQUE
ANDRESSON CARLOS ELIAS BARBOSA
ALESSANDRA NEPOMUCENO RAIOL
MARÍLIA ANGELIN SERTÃO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EM SERVIÇO SOCIAL
NELCELI SILVA MELO
MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS
ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA- 
ANALISTA DE SISTEMAS
MARINIZIA MAIA MELO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, com efeitos retroativos para o prazo 
de prorrogação de posse a contar da data de 10 de agosto de 
2008.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público-Geral  do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1058/08 DE 16/06/08
Publicada no D.O.E nº 31.196 de 24/06/08,
Onde se lê: 16/06/08
Leia-se 16/06 a 01/07/08

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E GILBERTO DO NASCIMENTO PESSOA JUNIOR
Data da Admissão: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 559/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Campo Grande/MS.
Motivo: Participar do 2° Workshop – Região Norte e Centro-
Oeste, a ser realizado na AGEPAN em conjunto com a ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

José Elton dos Santos Sales Coord.Administ.Financeiro 12 a 15/08/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 562/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Campo Grande/MS.
Motivo: Participar do 2° Workshop – Região Norte e Centro-
Oeste, a ser realizado na AGEPAN em conjunto com a ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

Américo Herialdo de Castro Ribeiro Gerente/GTO 12 a 15/08/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 563/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Campo Grande/MS.
Motivo: Participar do 2° Workshop – Região Norte e Centro-
Oeste, a ser realizado na AGEPAN em conjunto com a ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

José Fernando Frazão Pereira Gerente/GTE 12 a 15/08/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 564/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Campo Grande/MS.
Motivo: Participar do 2° Workshop – Região Norte e Centro-
Oeste, a ser realizado na AGEPAN em conjunto com a ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

Terezinha dos Santos Jardim Ass.Técnico em Regulação IV 12 a 15/08/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 565/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Campo Grande/MS.
Motivo: Participar do 2° Workshop – Região Norte e Centro-
Oeste, a ser realizado na AGEPAN em conjunto com a ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Júnior Diretor Geral 12 a 

15/08/08 03 e ½ 

JOSÉ ELTON DOS SANTOS SALES
 Coordenador Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 568/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Campo Grande/MS.
Motivo: Participar do 2° Workshop – Região Norte e Centro-
Oeste, a ser realizado na AGEPAN em conjunto com a ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

Taissa Correa Estrela Supervisor I 12 a 
15/08/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E DANIELE BARRETO DA COSTA
Data da Admissão: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 05/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Tim Celular S/A
Onde se Lê: R$207,00
Onde Leia-se: R$329,70
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho

EXTRATO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 391/2008-SEGOV DE 05/08/2008
SERVIDOR (ES): - Daniel Rios Garza- Id. Func: 5719018
DIÁRIA(S): 05 (cinco)
PERÍODO: 11 e 16/08/2008
DESTINO: Abaetetuba, Castanhal, Moju e Cametá/PA
OBJETIVO: Participar de reuniões.

PORTARIA Nº 392/2008-SEGOV DE 05/08/2008
SERVIDOR (ES): - Maria Auxiliadora Carvalho Cabral - Id. Func: 


